INDICAÇÃO Nº 0438/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que seja criado um departamento preventivo na
Prefeitura ou, então, que seja escalado um funcionário com as atribuições que especifica.

Lida na Sessão de 21/10/2014                              Despacho em 21/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois

de  ouvido o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  seja

criado  um  departamento  preventivo  na  Prefeitura  ou,  então,  que  seja  escalado  um

funcionário com as atribuições que especifica.

JUSTIFICATIVA:

Gostaria de sugerir ao Nobre Prefeito que crie um departamento preventivo ou deixe

na  escala  diariamente  um  responsável  para  verificar  a  necessidade  de  manutenção  dos

patrimônios  públicos,  como  praças,  quadras,  campos  e  demais  locais  de  grande  fluxo  de

pessoas.

Isso  porque,  tenho  me  deparado  com  inúmeros  locais  literalmente  abandonados,

citando como exemplo  a  área  de  lazer  da  Vila  Varella,  que  está  sem iluminação,  com as

quadras degradadas, servindo como ponto de consumo de drogas durante a noite.

Há  inúmeros  outros  locais  objetos  de  reclamação  da  comunidade,  que  vem a  esta

Casa reclamar por uma simples manutenção,  e  acredito  que não precisaria  um legislador

ficar  solicitando  isso  à  Prefeitura,  sabendo  de  sua  obrigatoriedade  em  prestar  essa

manutenção.

Deixando  um  funcionário  público  encarregado  somente  de  percorrer  tais  locais

diariamente  e  fazer  o  levantamento  dos  problemas,  teremos  uma  cidade  em  ordem  e

conservada.

É  vergonhoso,  com  perdão  da  expressão,  um  vereador  solicitar  à  Prefeitura  uma

manutenção em praça pública, sabendo que temos inúmeros funcionários e encarregados

responsáveis para tal serviço.

O  que  está  sendo  proposto  evitaria  essas  cobranças  e  a  população  teria  respostas

mais rápidas em coisas simples, que não precisariam passar por esta Casa.

                    INDICAÇÃO Nº 0438/14
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que seja criado um departamento preventivo na
Prefeitura ou, então, que seja escalado um funcionário com as atribuições que especifica.

Lida na Sessão de 21/10/2014                              Despacho em 21/10/2014
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Alex Ricardo Masalskiene - 1º Secretário                                        Márcia Regina Scalon Alves - Presidente

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 21 de outubro de 2014.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor